
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 18 DEL 27/07/2023 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193
DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di  Luglio alle ore  11:30 e seguenti, nella
Sala del Consiglio Unionista, a seguito di invito diramato dal Presidente si è riunito il Consiglio
Unionista in sessione ordinaria pubblica di seconda convocazione. 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

DI NATALE ENZO SI
TUZI FRANCESCO --
MERCURI ANTONIO SI
DE MICHELE SARA --
STATI ANGELO --
FEDERICI SILVIA --
NAZZARRO VELIA --
VISCHETTI MARIO SI
MORELLI SILVIA SI
TEDESCHI GIANFRANCO --
CICCHINELLI SARA --
ODDI PIERLUIGI SI
MOSTACCI ANTONIO --
SALUCCI ROSANNA SI
ALFONSI COSTANTINO SI
BARILE AUGUSTO --
D'ERAMO EMILIO --
DI NORCIA MARCO --
DI BASTIANO BRUNO SI
DI FRANCESCO CINZIA --
PARANINFI ANTONIO SI
DOMENICUCCI FABIO SI
FAVORITI RAFFAELE --
TATARELLI MICHELA SI
SCIO' GIACINTO SI
ODORISIO ANTONIO SI
BONANNI PIERLUIGI --
FANTOZZI DOMENICO SI
BERARDINETTI LORENZO SI
ROSSI CARLO SI
DE SIMONE NICOLA SI
COLIZZA LORENZO SI
LOBENE CESIDIO --
RICCI CHIARA --

BELLINI CORRADO --
FANTAUZZI PIETRO SI
D'ARCANGELO SILVIO --
DI PAOLO ANTONIO --
BUSSI DINA --
MARIANI ANTONELLO --
DI NATALE ILARIA --
FABIANI CELESTE --
COTTURONE CALVINO SI
SOCCIARELLI ANTONIO MARIA SI
DI FRANCESCO ANTONIO --
MONTALDI GIANCARLO --
RANALLI MILVA --
PIERLEONI NICOLA --
LONGO EMILIANA --
AMICONE LUCIANA SI
CECI FRANCESCO --
IANNUCCI ANTONIO --
CEGLIE GIOVANNI SI
BIANCHI MARCO --
D'ALESSANDRO LUIGI MARIA --
DI CICCO SIMONE --
PIGNANACCI GUIDO SI
SICILIANO RAFFAELE --
GIUSTINI FRANCESCO --
IULIANELLA TIZIANO --
MAIALETTI MAURO --
CERASA FABRIZIO --
PENDENZA LORENZO --
D'ORAZIO GIANNI --
SATURNI FRANCESCO SI
RICCI ALESSANDRA --
FOSCA MAURIZIO --
SIMONETTI DOMENICO --

Presenti n° 25 Assenti n° 43

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 1 di 9



Partecipa  il  Segretario  Generale  DOTT.SSA  SORRENTINO  MERY,  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.
Assume la Presidenza il Presidente  DI NATALE ENZO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 2 di 9



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE
Illustra il punto il Presidente dell’Unione.

Richiamato  l’articolo  32,  comma  1,  il  quale  espressamente  prevede  che  le  unioni  di
comuni sono enti locali e comma 5, che prevede che alle unioni di comuni si applicano, in
quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei comuni del Decreto legislativo
18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

Premesso che il D.U.P. 2023/2025 è stato approvato dal Consiglio dell’Unione dei Comuni
Montagna Marsicana con deliberazione n. 8 in data 30/05/2023;

Premesso  che  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  è  stato  approvato  dal
Consiglio  dell’Unione dei  Comuni  Montagna Marsicana con deliberazione n.  9  in  data
30/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, secondp lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.;

Dato atto che il rendiconto di gestione 2022 è in fase di approvazione;

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento  generale,  deliberata  dall'organo  consiliare  dell'ente  entro  il  31  luglio  di
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il
fondo di  riserva  e  il  fondo  di  riserva  cassa,  al  fine  di  assicurare  il  mantenimento  del
pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2.  Con periodicità  stabilita  dal  regolamento di  contabilità  dell'ente locale,  e

comunque  almeno  una  volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo

consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri

generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare,

contestualmente: 

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione,

per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei

residui;

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti

la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 3 di 9



Richiamato inoltre il  punto 4.2 del  principio applicato della programmazione, all.  4/1 al

D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera

di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da

deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 Luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la

coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di

bilancio;

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  salvaguardia  degli  equilibri  e  all’assestamento
generale di bilancio per l’esercizio 2023;

Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha verificato: 
   tutte  le  situazioni  che possano pregiudicare  l’equilibrio  di  bilancio  sia  per  quanto

riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;
  l’eventuale  presenza  di  debiti  fuori  bilancio  per  i  quali  dovranno  essere  adottati  i

provvedimenti  necessari  all’eventuale  riconoscimento  di  legittimità  e  alla  copertura
delle relative spese;

  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  sulla  base  dell’andamento  della  gestione  ed
evidenziato la necessità delle conseguenti variazioni;

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge
una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel
seguente prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive
Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 6.711.137,49 6.711.137,49
Spese correnti (Tit. I) - 6.590.285,81 6.590.285,81
Quota capitale amm.to mutui - 120.851,68 120.851,68
Differenza 0.00 0.00
Entrate  di  parte  capitale  destinate  a  spese
correnti  in  base a specifiche disposizioni  di
legge o dei principi contabili
Risultato 0.00 0.00

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale
equilibrio desumibile dal seguente prospetto:
 

Titolo Residui attivi Titolo Residui passivi

Titolo I €. Titolo I €. 8.712.391,03

Titolo II €. 8.996.027,36 Titolo II €. 19.326,59

Titolo III €. 200.693,57 Titolo III €.

Titolo IV €. Titolo IV €. 95.686,69

Titolo V €. Titolo V €. 

Titolo VI €. Titolo VII €. 18.617,99

Titolo VII €. 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 4 di 9



Titolo IX €. 1.120,00

TOTALE€. 9.197.840,93 TOTALE €. 8.846.022,30

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto

il  fondo  cassa  alla  data  del  25/07/2023  ammonta  a  €  129.924,71  e  risulta  così
movimentato:
Fondo cassa al 1° gennaio 2023 €.     309.023,94
Pagamenti €.  3.100.779,10
Riscossioni €.   2.921.679,87
Fondo cassa al 25/07/2023 €.       129.924,71

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali
da  rendere  necessario  l’adeguamento  del  FCDE  accantonato  nel  risultato  di
amministrazione, il quale risulta congruo;

Tenuto  conto  altresì  che  è  stata  segnalata  la  necessità  di  apportare  le  variazioni  di
assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  al  fine  di  adeguare  gli  stanziamenti
all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera …),
del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. ………………
CA €. ……………….

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 21.500,00

CA €. 21.500,00
Variazioni in diminuzione CO €. 21.500,00

CA €. 21.500,00
TOTALE A PAREGGIO CO €. 21.500,00 €. 21.500,00

TOTALE CA €. 21.500,00 €. 21.500,00

Ritenuto,  alla  luce  delle  analisi  sull’andamento  della  gestione  di  competenza,  della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra riportata, nonché della variazione di
assestamento generale di  bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio
dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 5 di 9



Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue:
“821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di
competenza dell'esercizio  non negativo.  L'informazione di  cui  al  periodo precedente  è
desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto
della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Rilevato  che  i  prospetti  con  l’elenco  analitico  delle  risorse  accantonate,  vincolate  e
destinate  agli  investimenti  rappresentate  nel  risultato  presunto  di  amministrazione,
introdotti  dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., sono
allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e comunque solo
qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio
immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria IN Atti, reso ai
sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
 - il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 - il vigente Statuto;

Con  votazione  unanime  favorevole  dei  Consiglieri  Unionisti  presenti  (percentuale  di
Consiglieri presenti % 37,1611, percentuale di voti favorevoli 100 %) resi informa palese
per alzata di mano, secondo l’allegato schema di presenze e votazione

DELIBERA

 1) di apportare al bilancio di previsione 2023-2025, approvato secondo lo schema di
cui al  D.Lgs. n.  118/2011 e ss.mm.ii.,  le variazioni  di  competenza e di  cassa di
assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate
nell’allegato, di cui si riportano di seguito le risultanze finali:

ANNUALITA’ 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. ………………
CA €. ……………….

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 21.500,00

CA €. 21.500,00
Variazioni in diminuzione CO €. 21.500,00

CA €. 21.500,00
TOTALE A PAREGGIO CO €. 21.500,00 €. 21.500,00

TOTALE CA €. 21.500,00 €. 21.500,00

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 6 di 9



 2) di  accertare,  ai  sensi  dell’art.  193,  D.Lgs.  n.  267/2000, sulla  base dell’istruttoria
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in
premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al
punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione
di  competenza  sia  per  quanto  riguarda  la  gestione  dei  residui  e  di  cassa,
assicurando così  il  pareggio  economico-finanziario  per  la  copertura  delle  spese
correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti  nonché  l’adeguatezza
dell’accantonamento  al  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  nel  risultato  di
amministrazione;

 3) di dare atto che:
  non  sono  stati  segnalati  debiti  fuori  bilancio  di  cui  all’art.  194,  D.Lgs.  n.

267/2000;
  il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione

finanziario risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal
principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

  dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono
emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico
del bilancio dell'Ente;

 4) di  allegare  la  presente  deliberazione  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio
2023, ai sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;

 5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente e nell’apposita
sottosezione  in Amministrazione trasparente

Inoltre,  stante  l’urgenza  a  provvedere  per  il  rispetto  del  termine  edittale   di
approvazione 

Con votazione unanime favorevole dei Consiglieri Unionisti presenti (percentuale di
Consiglieri presenti % 37,1611, percentuale di voti favorevoli 100 %) resi informa
palese per alzata di mano, secondo l’allegato schema di presenze e votazione

DELIBERA 

Di  dichiarare  il  seguente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 7 di 9



UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193
DEL D.LGS. N. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Avezzano lì 20/07/2023 

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA  SORRENTINO MERY

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Avezzano lì 20/07/2023

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziaria

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 8 di 9



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene

sottoscritto, come segue

Il Presidente Il Segretario Generale

F.TO  DI NATALE ENZO F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 244

Il  12/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro  18 del

27/07/2023 con oggetto:

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI

PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.

267/2000

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Avezzano, lì 12/10/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  27/07/2023 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

Avezzano, lì 27/07/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 18 DEL 27/07/2023 - Pag. 9 di 9






